1

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.09.2016                                                 с. Осиновка                                                № 77 -пг

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов

бюджета, администрируемых администрацией

Осиновского сельского поселения

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от

23.06.2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов  бюджета,

администрируемых администрацией Осиновского сельского поселения

(приложение № 1).

2. Производить прогнозирование доходов по закрепленным видам

доходов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с

настоящей Методикой прогнозирования поступлений доходов.

3. Делопроизводителю (Ким В.Г.) разместить настоящее постановление

на официальном сайте администрации Осиновского сельского поселения.

4. Действие настоящего постановления распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 июля 2016 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Осиновского сельского поселения

Глава администрации поселения                                                   Л.А.Жихарев

 2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы

Осиновского сельского поселения

от 19.09.2016 № 77-пг

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов

бюджета, администрируемых администрацией

Осиновского сельского поселения

1. Общие положения формирования методики прогнозирования

Настоящая методика устанавливает требования главного администратора

доходов  бюджета поселения к методике прогнозирования поступлений доходов

бюджета Осиновского сельского поселения (далее соответственно – доходы,

главный администратор доходов, методика прогнозирования).

Прогноз объема доходов бюджета поселения, за исключением доходов,

полученных в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений из бюджетов

других уровней и внебюджетных фондов (далее - собственные доходы),

рассчитывается на основе прогноза социально-экономического развития

Осиновского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый

период.

Прогноз собственных доходов осуществляется исходя из прямого

прогнозирования налоговой базы (метод прямого расчета). Проверка

правильности расчета неналоговых доходов производится на основании

экстраполяции доходов прошлых периодов (метод расчета осуществляемый на

основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых

периодах). В случае значительных расхождений результатов прогнозирования

необходимо выявлять причину расхождения путем проведения дополнительного

анализа влияния различных факторов на неналоговые поступления.

Прогнозирование собственных доходов осуществляется с учетом:

изменений, вносимых в налоговое и бюджетное законодательство;

максимального размера налоговых ставок, установленного федеральным и

региональным законодательством, а также нормативными правовыми актами

органа местного самоуправления на планируемый год;

увеличения (сокращения) количества налогоплательщиков в период

разработки прогноза неналоговых доходов в текущем финансовом году (далее –

текущий год) либо в планируемом году.

 3

Базисным периодом для прогнозирования неналоговых доходов являются

три года, предшествующие планируемому году (два года, предшествующие

текущему финансовому году, и текущий  финансовый год).

В целях обеспечения сопоставимости показателей неналоговые доходы

двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в

соответствие с условиями текущего финансового года.

С учетом сроков уплаты платежей, установленных для отдельных

платежей и сборов, определяются переходящие суммы платежей как с текущего

года на планируемый год, так и с планируемого года на следующий за

планируемым год. При расчете доходов по неналоговым платежам, отмененным

с 1 января планируемого года, учитываются как прогнозируемые суммы

переходящих платежей по налогам с текущего года, так и прогнозируемые

суммы погашения задолженности по ним (включая недоимку,

реструктуризированные платежи и т.д.), образовавшейся по состоянию на начало

планируемого года.

2. Показатели и сведения, необходимые для расчета собственных

доходов на очередной финансовый год и плановый период

Расчет доходов  бюджета поселения в случае, если это предусмотрено

настоящей Методикой, производится исходя из прогнозируемого индекса

потребительских цен (индекса инфляции). При уточнении прогнозируемого

индекса инфляции производится перерасчет доходной части  бюджета.

В целях качественного расчета неналоговых доходов  бюджета поселения

администрация Осиновского сельского поселения должна своевременно

получать необходимые сведения от администраторов доходов  бюджета

поселения, а также юридических лиц, расположенных на территории поселения.

Администрация доходов бюджета поселения составляет:

       1) проектировки доходов  бюджета  на очередной финансовый год и

на плановый период по видам доходов администрируемым в соответствии с

возложенными полномочиями;

2) пояснительную записку по представляемым проектировкам доходов

бюджета Осиновского сельского поселения на очередной финансовый год и на

плановый период, которая должна содержать следующую информацию по

каждому году:

данные о поступлении доходов в бюджет Осиновского поселения по

видам доходных источников за отчетный финансовый год;

оценку и прогноз поступления доходов бюджета Осиновского сельского

поселения по видам доходных источников на текущий финансовый год,

очередной финансовый год и плановый период, а также объяснения по

отклонениям показателей на текущий финансовый год, очередной финансовый

год и плановый период от фактического исполнения отчетного года (в случае

изменения показателей доходных источников, как в сторону уменьшения, так и

в сторону увеличения в следующем году относительно предыдущего

указываются причины изменения прогнозных показателей);

 4

анализ изменения законодательства Российской Федерации и

законодательства Приморского края, которое было учтено при формировании

проектировок доходов бюджета Осиновского сельского поселения;

3) проекты законов Российской Федерации, постановлений

Правительства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов,

которые находятся в состоянии разработки и могут оказать влияние на

формирование доходов бюджета Осиновского сельского поселения на

очередной финансовый год и на плановый период.

Расчет неналоговых доходов бюджета Осиновского сельского поселения

должен осуществляться на основании следующих показателей:

действующего федерального и регионального законодательства, в том

числе ставок, нормативов отчислений, установленных льгот;

фактических показателей прошедших периодов, оценки текущего года и

прогноза на будущий период социально-экономического развития Осиновского

сельского поселения, в том числе индексов-дефляторов изменения

макроэкономических показателей;

иных показателей, определенных Налоговым кодексом Российской

Федерации  и Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными

правовыми актами регионального законодательства и органом местного

самоуправления Осиновского сельского поселения.

К сведениям, необходимым для расчета неналоговых доходов бюджета

Осиновского сельского поселения, относятся сведения:

о налогооблагаемой базе и структуре начислений по основным

неналоговым доходам за отчетный год и последний отчетный период текущего

года в разрезе доходных источников ;

о поступлении неналоговых платежей за три года, предшествующих

текущему году, и последний отчетный период текущего года в разрезе доходных

источников;

об оценке потерь бюджета Осиновского сельского поселения вследствие

предоставления льгот в текущем и планируемом году;

о задолженности по неналоговым платежам за отчетный год и последний

отчетный период текущего года в разрезе доходных источников;

о суммах реструктуризированной задолженности по неналоговым

доходам, подлежащим зачислению в бюджет Осиновского сельского поселения в

текущем и планируемом году.

Финансист администрации Осиновского сельского поселения

обрабатывает информацию и формирует прогноз поступления неналоговых

доходов бюджета Осиновского сельского поселения на очередной финансовый

год и плановый период.

2.1. Прогнозирование собственных доходов бюджета

Расчет собственных доходов бюджета в разрезе отдельных доходных

источников производится в следующем порядке:

 5

арендная плата, за землю исходя из площади и кадастровой стоимости

земельных участков, коэффициентов арендной платы, характеризующих вид

деятельности арендатора, установленных представительными органами

муниципальных образований на территории Осиновского сельского поселения;

в случае установления на территории Осиновского сельского поселения

нового вида сбора, расчет прогноза поступления сбора на очередной

финансовый год и на плановый период ведется исходя из налогооблагаемой

базы, ставки сбора, количества предоставляемых льгот и срока уплаты сбора.

Прогнозирование налоговых доходов в бюджет Осиновского сельского

поселения на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется

при взаимодействии с главным администратором этих доходов – Межрайонной

инспекцией Федеральной налоговой службы России № 9 по Приморскому

краю.

3. Методика прогнозирования поступлений доходов в  бюджет поселения

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном

управлении органов управления поселения.

1.1. Показатели, используемые для расчета прогноза поступлений

доходов:

Код бюджетной классификации                                  985 1 11 05035 10 0000 120

№ п/п
Наименование

показателя
Описание показателя Источник информации

1 2 3 4

1. Размер

 Площади

 Сдаваемых

 объектов

Количество договоров, заключенных

 (планируемых

 к заключению) с арендаторами

Данные органа

 местного самоуправления

2. Ставка

арендной платы

Величина ставки за аренду имущества,

 находящегося

в оперативном управлении органов

 управления  муниципальных районов

Нормативный акт

 органа местного

самоуправления

1.2. При прогнозировании поступлений суммы дохода используется

метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей.

1.3 Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по данному

источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Аиi = Д х Ваи,

где:

 6

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Аи - доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном

управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими

учреждений;

Д – количество договоров;

Ваи – величину ставки за аренду имущества, находящегося в

оперативном управлении органов управления муниципальных районов.

2. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в

собственности поселения.

2.1. Показатели, используемые для расчета прогноза поступлений

доходов:

Код бюджетной классификации 985 1 11 05035 10 0000 120

№ п/п Наименование показателя

Описание показателя

Источник информации

4

1 2 3 4

1. Количество объектов

 Отчуждения

недвижимого

имущества, находящегося

 в муниципальной

собственности

 и арендуемого

субъектами

 малого и

 среднего

предпринимательства

Количество

договоров

 купли-продажи

недвижимого

 имущества,

находящегося в

 собственности

Осиновского

сельского

поселения

Данные органа  местного

самоуправления

2. Рыночная стоимость

 объекта оценки

Величина рыночной

 стоимости

 с  использованием

 коэффициентов

взвешивания

 результатов при

 различных подходах

 к оценке

Организации по осуществлению

 независимой оценочной

деятельности

 (ФЗ от 29.07.98 № 135-ФЗ

 «Об оценочной деятельности

 Российской Федерации)

2.2. В рыночных условиях хозяйствования используются три

общепринятых подхода к оценке стоимости объектов оценки – затратный,

доходный и сравнительный.

Затратный подход – совокупность методов оценки стоимости объекта

оценки, основанных на определении затрат, необходимых для восстановления,

либо замещения объекта оценки. Стоимость объекта оценки при использовании

 7

затратного подхода складывается из восстановительной стоимости за вычетом

износа.

Сравнительный подход – совокупность методов оценки стоимости

объекта оценки, основанных на сравнении объекта оценки с аналогичными

объектами, в отношении которых имеется информация о ценах сделок с ними.

Доходный подход – совокупность методов оценки стоимости объекта

оценки, основанных на определении ожидаемых доходов от объекта оценки.

2.3. Оценщик при проведении оценки обязан использовать все

вышеуказанные подходы к оценке.

2.4. Определение стоимости осуществляется с учетом всех факторов,

существенно влияющих как на рынок недвижимости в целом, так и

непосредственно на ценность рассматриваемой собственности.

2.5. Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по данному

источнику доходов производится после анализа результатов, полученных от

организаций по осуществлению независимой оценочной деятельности.

3. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями

средств бюджетов поселений.

3.1. Показатели, используемые для расчета прогноза поступлений

доходов:

 Код бюджетной классификации                                985 1 13 01995 10 0000 130

№ п/п Наименование показателя Описание показателя Источник информации

1 2 3 4

1. Количество услуг  Определение количества

планируемых платных

услуг каждого вида

основывается на

статистических данных не

менее чем за 3 года или

весь период оказания

услуги в случае, если он

не превышает 3 года

Данные администратора

поступлений

2. Стоимость услуги Размер стоимости услуги Нормативный акт органа

местного самоуправления

3.2. При прогнозировании поступлений суммы дохода используется

метод прямого расчета, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей.

3.3 Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по данному

источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Пуi = К х Ст,

где:

 8

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Пу - прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями

средств бюджетов муниципальных районов;

К – количество услуг;

Ст – стоимость услуги.

4. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений.

4.1. Показатели, используемые для расчета прогноза поступлений

доходов:

Код бюджетной классификации                                 985 1 13 02995 10 0000 130

№ п/п Наименование показателя Описание показателя
Источник

информации

1 2 3 4

1. Объем поступлений от

возврата дебиторской

задолженности прошлых

лет за отчетный год, 1

полугодие отчетного года

и 1 полугодие текущего

года.

Объем поступлений от

возврата дебиторской

задолженности прошлых

лет за отчетный год, 1

полугодие отчетного года

и 1 полугодие текущего

года.

Ф. 0503169

4.2. При прогнозировании поступлений доходов используется расчетно-

аналитический метод, основанный на анализе достигнутой величины

показателя, принимаемого за базу, и параметров его изменения в текущем

периоде.

4.3.  Прогнозируемый объем поступлений в районный бюджет по

данному источнику доходов рассчитывается по следующей формуле:

Ув

100 Ф1тг
Ддi




,

где:

i - год, на который осуществляется прогнозирование поступлений;

Дд - доходы, поступающие от возврата дебиторской задолженности

прошлых лет;

Ф1тг – фактическое поступление доходов за 1 полугодие текущего года;

Ув – удельный вес фактического поступления доходов за 1 полугодие

отчетного года в общем объеме поступившего дохода в отчетном году в

процентах, который рассчитывается по формуле:

Фог

100 Ф1ог
Ув




,

 9

где:

Ф1ог – фактическое поступление доходов за 1 полугодие отчетного года;

Фог – фактическое поступление доходов за отчетный год.

5. Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов

Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов,

зачисляемые в бюджеты поселений

Код бюджетной классификации                                 951 1 16 5104 10 0000 140

Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной

финансовый год, первый год планового периода и второй год планового

периода определяется главным администратором доходов бюджета. Прогноз

доходов осуществляется исходя из фактических поступлений за

предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий

финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины

поступлений в очередном финансовом году с применением коэффициента

дефлятора на планируемый период.

Алгоритм расчета прогнозных показателей определяется на основании

количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид

правонарушения. Размер платежа по каждому виду правонарушения

соответствует положениям законодательства Российской Федерации с учетом

изменений на текущий финансовый год.

6. Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений.

Код бюджетной классификации                                 985 1 17 05050 10 0000 180

Прогноз прочих неналоговых доходов, на очередной финансовый год,

первый год планового периода и второй год планового периода определяется

главным администратором доходов бюджета.

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и

установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими

правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми

актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный

финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем

финансовом году.

7. Безвозмездные поступления.

Прогноз исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема

расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской

Федерации.

 10

Прогнозирование безвозмездных поступлений в  бюджет поселения

осуществляется по следующим кодам бюджетной классификации:

985 2 02 01001 10 0000

151

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной обеспеченности

985

2 02 01 003 10 0000

151

Иные межбюджетные трансферты на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов

муниципальных образований

985 2 02 02999 10 0000

151

Прочие субсидии бюджетам поселений

985 2 02 03015 10 0000

151

Субвенции бюджетам поселений на

осуществление первичного воинского учета на

территориях, где отсутствуют военные

комиссариаты

985 2 02 04999 10 0000

151

Прочие межбюджетные трансферты,

передаваемые бюджетам поселений

985 2 07 05030 10 0000

180

Прочие безвозмездные поступления в

бюджеты поселений

985 2 08 05000 10 0000

180

Перечисления из бюджетов поселений (в

бюджеты поселений) для осуществления

возврата (зачета) излишне уплаченных или

излишне взысканных сумм налогов, сборов и

иных платежей, а также сумм процентов за

несвоевременное осуществление такого

возврата и процентов, начисленных на

излишне взысканные суммы

 11